
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 11Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 066/2020-GVG  DE 27 DE MAIO DE 2020.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 3.000,00 (Três  Mil e 
Reais ), ao servidor JAIRSON ROSA VAZ, CPF: 680.319.042-00, Matrícula 
Funcional 54193435/1, Ajudante de Ordens, para atender despesas even-
tuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete do Vice-Gover-
nador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
3.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 549104

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2020-PGE.G., de 26 de maio de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01.06.2020, a Gratifi cação de Tempo Integral dos 
servidores Forentino José Neves dos Santos, identidade funcional nº 
6121543/1 e Raymundo Adailson Reis Soares, identidade funcional nº 
3156656/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 549123

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 008/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Ata de Registro de Preços nº 02-D/2019-PMPA
Data da Assinatura: 27/05/2020
Vigência: 27/05/2020 a 27/05/2021
Valor Global: R$ R$ 79.845,00 (setenta e nove mil, oitocentos e quarenta 
e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 0340.
Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática (Monitores)
Contratada: Pil Pil Informática Eireli ME
CNPJ/MF: 18.899.352/0001-96
Endereço: Travessa D. Pedro I, 1035-B, Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-
100, Belém-PA.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 549224
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO EXTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 34.227, pág.15 de 22 de maio de 2020 – 
Protocolo: 547927
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 27 DE MAIO DE 2019.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 549246

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
306/2020-SEPLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 
no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 2.700,00.
Belém, 22 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 549245

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 306/2020-SEPLAD/DAF

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso II c/c inciso VI 
do art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando o Decreto Estadual 
n.º 619, de 23 de março de 2020 que dispõe sobre as medidas adotadas 
para o enfrentamento da pandemia do coronavírus (COVID-19), conside-
rando o PROGRAMA “MÁSCARAS PARA TODOS”, realizado através do Edital 
Especial de Chamamento Público nº 001.2020. SEPLAD para o credencia-
mento e seleção de pessoas físicas e jurídicas, residentes ou estabelecidas 
no Estado do Pará, para produção emergencial de “máscaras artesanais em 
tecido duplo, reutilizáveis”, destinadas a pessoas de vulnerabilidade social, 
a fi m de prevenir o risco de transmissão do novo coronavírus COVID-19, 
para distribuição a população em geral, bem como, atender ao esforço que 
o Governo do Estado do Pará tem feito em ações que minimizem o sofri-
mento das camadas mais afetadas economicamente, pela diminuição da 
atividade econômica causada pela Pandemia do Covid-19, e considerando 
o Parecer Jurídico exarado no Processo nº 2020/275048, resolve reco-
nhecer a inexigibilidade de licitação para contratação de  MARIA EPONINA 
FERREIRA GONÇALVES, objetivando a aquisição de até 1.000 (mil) másca-
ras, conforme condições estabelecidas no edital,  no valor total estimado 
de R$ 2.700,00
Belém, 22 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 549242

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2019
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
CONCORRÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIA-
LIZADA NA REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE 
OFICIAIS E PRAÇAS AOS QUADROS PERMANENTE DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONCORRÊNCIA SEAD Nº 002/2019-2
AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA - SEAD Nº 002/2019
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, e,
Considerando a decisão judicial constante no processo PJE nº 0809756-08-
2020.8.14.0301, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando o §4º do artigo 5º do Decreto estadual nº 777, de 23 de 
maio de 2020, que estabeleceu regramentos de distanciamento social e 
número de participantes em sessões públicas presenciais;
Considerando o parecer jurídico da Consultoria Jurídica desta Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, constante do processo nº 
2020/345216, que dispõe sobre o prazo para a abertura da presente licitação;
COMUNICA a todos os interessados que a abertura da licitação Concor-
rência nº 002/2019, cujo objeto é a seleção para contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de planejamento, organi-
zação, realização, processamento e resultado fi nal para homologação de 
Concursos Públicos para seleção de candidatos ao Curso de Formação de 
Praças Combatentes PM, Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes PM 
da Polícia Militar do Estado do Pará, assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 e seus anexos, se dará no dia, 
hora e endereço abaixo assinalados:
DATA DA ABERTURA: 26 de Junho de 2020.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Auditório da SEPLAD CHACO - Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração – SEPLAD (Travessa do Chaco, nº 2350, CEP. 
66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓ-
RIA, PROPOSTA TÉCNICA E PROPOSTA DE PREÇOS: A partir da disponi-
bilização deste Edital no COMPRAS PARÁ (28.05.2020), até as 09h do dia 
26/06/2020 (Horário de Brasília – DF).


